
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448 e successive modifiche, e, in particolare, l’art. 26, 

comma 8, che disciplina l’impiego, presso l’amministrazione scolastica centrale e 

periferica, nei limiti di un contingente non superiore a n. 150 unità, di docenti e 

dirigenti scolastici per compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica; 

VISTA la nota ministeriale del 9 maggio 2025, prot. AOOGABMI n. 71700, avente a 

oggetto: “Comandi dei dirigenti scolastici e del personale docente anno scolastico 

2025/26 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e 

dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 107”, con la quale viene 

disciplinata l’assegnazione, di durata triennale, a partire dall’anno scolastico 

2025/26, del suddetto contingente di docenti e dirigenti scolastici per lo 

svolgimento dei compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica presso 

gli Uffici dell’Amministrazione centrale e gli Uffici scolastici regionali, prevedendo, 

in particolare, per l’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, un contingente di n. 6 

posti; 

RICHIAMATO l’avviso di questa Direzione generale prot. n. 227 del 04/06/2025, con il quale è 

stata indetta la procedura di selezione per n. 6 posti da destinare al personale 

docente e dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 26, comma 8, della legge 23 

dicembre 1998, n. 448 e successive modifiche e integrazioni, per il triennio 

scolastico 2025/26 – 2027/28 (a.s. 2025/26, a.s. 2026/27, a.s. 2027/28) presso 

l’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, per lo svolgimento di compiti connessi 

con l’attuazione dell’autonomia scolastica; 

RICHIAMATO il decreto di questa Direzione generale prot. n. 287 del 20/06/2025, di costituzione 

della Commissione incaricata di esaminare le candidature pervenute in relazione al 

succitato avviso; 

VISTI i verbali della suddetta Commissione e constatata, sulla base degli stessi, la 

regolarità della procedura; 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

VISTA la graduatoria finale di merito predisposta dalla Commissione, ai sensi dell’art. 7, 

ultimo capoverso, dell’avviso succitato, sulla base del punteggio complessivo 

conseguito dai candidati, risultante dalla somma di quello attribuito per la 

valutazione dei titoli e di quello ottenuto all’esito del colloquio; 

VISTO l’art. 2 del citato avviso prot. n. 227 del 04/06/2025, che prevede che i 6 posti 

saranno distribuiti fra la Direzione generali e gli Ambiti territoriali dell’U.S.R. Sicilia 

secondo le esigenze di questa Amministrazione; 

RITENUTO di confermare la distribuzione dei posti già prevista dall’art. 2 del decreto 

direttoriale prot. n. 345 del 26/08/2022, relativo all’analoga procedura di selezione 

indetta per il triennio scolastico 2022/23 – 2024/25; 

DECRETA 

Articolo 1 

È approvata l’allegata graduatoria di merito, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

relativa alla selezione di n. 6 unità di personale docente e dirigente scolastico, da collocare fuori 

ruolo ai sensi dell’art. 26, comma 8, della legge n. 448/1998, per lo svolgimento dei compiti connessi 

con l’attuazione dell’autonomia scolastica, e da assegnare presso questo Ufficio scolastico regionale 

per il triennio scolastico 2025/26 – 2027/28. 

 

Articolo 2 

I posti disponibili, in relazione alle aree di intervento individuate nell’avviso di selezione, sono 

distribuiti come indicato nella tabella sotto riportata:  

Ufficio Posti disponibili 

Direzione generale dell’U.S.R. Sicilia e Ambito territoriale di Palermo 3 

Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 1 

Ambito territoriale di Catania 1 

Ambito territoriale di Messina 1 

Totale posti 6 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Articolo 3 

La graduatoria ha validità per il triennio scolastico 2025/26 – 2027/28 (a.s. 2025/26, a.s. 2026/27, 

a.s. 2027/28). 

Il personale selezionato presterà la propria attività presso gli Uffici dell’U.S.R. per la Sicilia, secondo 

la distribuzione di cui all’art. 2, in posizione di fuori ruolo a decorrere dal 1° settembre 2025, 

rimanendo salva la possibilità di revoca motivata dell’incarico da parte dell’Amministrazione. 

 

Articolo 4 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito web e all’albo istituzionale della Direzione generale 

dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia. 

Avverso lo stesso sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa vigente. 

 
 
 

 

 

 

  

Il Direttore generale 

Giuseppe Pierro 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

ALLEGATO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) a parità di punteggio, precede il candidato più giovane 

Selezione per n. 6 posti da destinare al personale docente e 
dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 26, comma 8, della legge 23 

dicembre 1998, n. 448, per il triennio scolastico 2025/26 – 
2027/28 presso l’U.S.R. Sicilia, per lo svolgimento dei compiti 

connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica. 

Bando prot. n. 227 del 04/06/2025 

GRADUATORIA FINALE 

  Candidato Punteggio totale (*) 

1 Garofalo Concetta 76 

2 Muratore Vincenza 71 

3 Ciaravella Adriana 68 

4 Sicurello Rossana 67 

5 Tumbarello Katia Aurelia 66 

6 Costanzo Mariacristina 66 

7 Corona Rosaria 62 

8 Zarcone Giuseppe 62 

9 Belvedere Alessandra 60 

10 Spatola Chiara 59,5 

11 Siino Marianna 59 

12 Pulvirenti Sabrina 58 

13 Basile Nicolò 54,5 

14 Catanzaro Paola 53 

15 Viola Silvia Rita 52,5 

16 Ciurca Concetta 50 

17 Cassisi Andrea 38 

18 Arcodia Silvana 37 

19 Sortino Anna Maria Daniela 35,5 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-07-24T14:48:35+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-07-25T06:23:43+0200
	protocollo




